ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲಪತ್ತೆಂಟನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೯ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ - IV

- ೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು
- 4. ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನಾ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು

''ನಮ್ಮ ಮೆಟ್ರೊ" ಕಾಮಗಾರಿಯ ವಿಳಂಬದ ಕುರಿತು

- ಡಾ. ಕೆ. ಗೋವಿಂದರಾಜ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೨೧ (೧೨೪೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಬೇರೆ ನಗರಗಳಲ್ಲಿನ ಮೆಟ್ರೋ ಕಾಮಗಾರಿಯ ವೇಗಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ನಮ್ಮ ಮೆಟ್ರೋ ಕಾಮಗಾರಿ ಕಾರ್ಯವು ನಿಧಾನಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ವಿಳಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ;
 - (ಆ) ನಮ್ಮ ಮೆಟ್ರೋ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನಗರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಮಾರ್ಗಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿವೆ; ನಿರ್ಮಾಣ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಇನ್ನಿತರ ಮಾರ್ಗಗಳು ಯಾವುವು; (ಕಿ.ಮೀ. ವೆಚ್ಚ, ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವ ಸಮಯ, ಇತ್ಯಾದಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಮಾರ್ಗಗಳಿಗೆ ಆಗಿರುವ/ಆಗುತ್ತಿರುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು; ಇದರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಹಾಗೂ ಬಾಹ್ಯ ಮೂಲಗಳ ಪಾಲೆಷ್ಟು ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ ೨೦೨೧–೨೨ ರವರೆಗೆ ಈ ಯೋಜನೆಯ ಉದ್ದೇಶಿತ ಗುರಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಶೇಕಡವಾರು ಸಾಧನೆ ಎಷ್ಟು ಈ ಹಿಂದುಳಿದಿರುವಿಕೆಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು :
- (ಉ) ಈ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ? (ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಅಕ್ರಮ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಛಲವಾದಿ ಟಿ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೨೨ (೧೩೦೫) ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ಸಿ.ಎಲ್. ೧,೨,೩ ತರಹದಲ್ಲಿ ಮದ್ಯಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿಯಮಗಳು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಪರವಾನಗಿ ಇಲ್ಲದೆ ವ್ಯಾಪಕರವಾಗಿ ಮದ್ಯವನ್ನು ದುಬಾರಿ ಬೆಲೆಗೆ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು, ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು, ವಯಸ್ಥರು ಹಾಗೂ ಮದ್ಯದ ವ್ಯಸನಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದವರು ದುಬಾರಿ ಬೆಲೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದ್ಯವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಸೇವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಆ) ಪರವಾನಗಿ ಇಲ್ಲದೇ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ, ದಿನಸಿ ಅಂಗಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಳಲ್ಲಿ ಅಭಾದಿತವಾಗಿ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಾರದೇ ;
- (ಇ) ಗ್ರಾಮಂತರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮದ್ಯವು ಮಕ್ಕಳಾದಿಯಾಗಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಸಹ ಲಭ್ಯವಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಈ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಜನರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ತೊಂದರೆಗಳು ಆಗುತ್ತಿದ್ದು, ಕುಟುಂಬ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ದೇಶದ ಅಂತರ್ಜಲ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ೨೦೨೦ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೨೩ (೧೩೦೨) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ದೇಶದ ಅಂತರ್ಜಲ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ೨೦೨೦ ಕುರಿತ ವರದಿಯಲ್ಲಿ (ಕೇಂದ್ರ ಜಲಶಕ್ತಿ ಸಚಿವಾಲಯದ ಕೇಂದ್ರ ಅಂತರ್ಜಲ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ನಿರ್ಮಿತ) ಕರ್ನಾಟಕದ ಅಂತರ್ಜಲ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಬಗ್ಗೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳೇನು; ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಹಾಗೂ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಬೆಂಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅಂತರ್ಜಲ ಸುಧಾರಣೆ ಕುರಿತಂತೆ ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆಗಳೇನು ; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಕೆಗೆ ಯೋಗ್ಯವಾಗಿರುವವು ಯಾವುವು ?

ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕಳೆದುಕೊಂಡವರಿಗೆ ಇ–ಸ್ಟತ್ತು – ೯ ಮತ್ತು ೧೧ ನಮೂನೆ ನೀಡುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೪ (೧೨೦೧) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ೨೦೦೦ ಸಾಲಿನಿಂದ ಹಿಂದಿನ ಸಾಲುಗಳಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್, ಕ್ಷೇತ್ರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ, ಮಂಡಲ ಪಂಚಾಯತಿ ವತಿಯಿಂದ ನಿವೇಶನ ರಹಿತರಿಗೆ ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ನೀಡಿದ್ದು, ಫಲಾನುಭವಿಯು ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇ–ಸ್ವತ್ತು (೯ ಮತ್ತು ೧೧ ನಮೂನೆ) ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ಕಳೆದುಕೊಂಡ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ೯ ಮತ್ತು ೧೧ ನಮೂನೆ ನೀಡದೇ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಹಕ್ಕುಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಇದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆಯೇ ೯ ಮತ್ತು ೧೧ ನಮೂನೆ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತೊಡಕುಗಳೇನು;
- (ಈ) ೨೦೦೦ಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹಿಂದೆ ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ಪಡೆದು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸದೇ ಇರುವ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೂ ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಮೂನೆ ೯ ಮತ್ತು ೧೧ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಉ) ಮಂಡ್ಯ, ಮೈಸೂರು, ಹಾಸನ ಮತ್ತು ಚಾಮರಾಜನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ೨೦೦೦ಕ್ಕಿಂತ ಹಿಂದಿನ ಸಾಲುಗಳಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ಪಡೆದು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ಮಂದಿ ೯ ಮತ್ತು ೧೧ ನಮೂನೆ ನೀಡಲು ಕೋರಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ; ಎಷ್ಟು ಮಂದಿಗೆ ೯ ಮತ್ತು ೧೧ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ವಿತರಿಸಲು ಬಾಕಿ ಇದೆ? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಶಿಶುಪಾಲನಾ ರಜೆ ಆದೇಶದ ಲೋಪದೋಷಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ನಸೀರ್ ಅಹ್ಮದ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ಎಸ್. ಫ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೫ (೧೩೨೧+೧೩೨೯) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಶಿಶುಪಾಲನಾ ರಜೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ಮಹಿಳಾ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆ ; ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿತವಾದ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ಹಾಗೂ ರಜೆ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅನುಸರಿಸುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾತೃತ್ವ ಹಾಗೂ ಪಿತೃತ್ವ ರಜೆಗಳ ವಿವರ ಹಾಗೂ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ರಜಾ ದಿನಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು ;
- (ಇ) "ಶಿಶು" ಪದದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ಹಾಗೂ ಶಿಶು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದ ವಯೋಮಿತಿಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು ;
- (ಈ) ೧ ಅಥವಾ ೨ ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಶಿಶು ಹೊಂದಿರುವ ತಾಯಿಗೂ ಹಾಗೂ ೧೬ ಅಥವಾ ೧೭ ವರ್ಷದ ವಯಸ್ಸಿನ ಶಿಶುವಿನ ಮಹಿಳಾ ನೌಕರರಿಗೆ ೧೮೦ ದಿನಗಳ ಸಮಾನರೂಪದ ರಜೆ ಪಡೆಯಲು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದಾಗ ತಾರತಮ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಉ) ಪತ್ನಿಯು ನಿಧನ ಹೊಂದಿರುವ ಮರುಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರಿಗೆ ಶಿಶುಪಾಲನಾ ರಜೆ ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತಾರತಮ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆ; ಈ ಸಂಬಂಧ ಶಿಶುಪಾಲನಾ ರಜೆ ಆದೇಶವನ್ನು ತಕ್ಷಣ ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಲೋಪದೋಷಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ, ಮಾರ್ಪಡಿತ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಲಾಗುವುದೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಬ್ರಿಡ್ಜ್ ಕಂ ಬ್ಯಾರೇಜ್ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಬಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೬ (೧೩೦೪) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–

- (ಅ) ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ, ಭಾಲ್ಕಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಚಂದಾಮರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಡ್ಜ್ ಕಂ ಬ್ಯಾರೇಜ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯಕೈಗೊಂಡು ವರ್ಷ ಕಳೆದರೂ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪೂರ್ಣ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ,
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ರೈತರು ತಮ್ಮ ಹೊಲಗಳಿಗೆ ಪೈಪ್ ಲೈನ್ ಹಾಕಿ ವರ್ಷ ಗತಿಸಿದರೂ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬ್ಯಾರೇಜ್ನಿಂದ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಆಗದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಮತ್ತು ಕುಸಿಯುತ್ತಿರುವ ಅಂತರ್ಜಲದ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೨೭ (೧೨೬೯) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಮತ್ತು ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಲ ಮಟ್ಟ ಕುಸಿಯುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಜಲ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ವಾಟರ್ ಪಾಲಿಸಿ–೨០೨೨ರಲ್ಲಿ ಎಚ್ಚರಿಸಿರುವಂತೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಶೇ. ೬೧% ಒಣ ಭೂಮಿ ಹೊಂದಿದ್ದು ಮುಂದೆ ಕ್ಷೀಣಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಮಳೆ ಮತ್ತು ಕುಸಿಯುತ್ತಿರುವ ಅಂತರ್ಜಲ ಮಟ್ಟದಿಂದ ಒಣ ಭೂಮಿ ಪ್ರತಿಶತ ಇನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗುವ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಅಧಿಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಇವುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗನುಗುಣವಾಗಿ ೨೦೩೦ರ ವೇಳೆಗೆ ನೀರಿನ ಬೇಡಿಕೆಯು ೧೫೯೧ ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ಗಳಾಗಬಹುದೆಂದು ವಾಟರ್ ಪಾಲಿಸಿ–೨೦೨೨ರಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಿಯಾಯೋಜನೆಗಳೇನು ? (ಖವರ ನೀಡುವುದು)

ಹೇಮಾವತಿ ನಾಲೆಗೆ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಭೂಮಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ವಿರುದ್ಧ ಇರುವ ಕೋರ್ಟ್ ಪ್ರಕರಣದ ವಿವರ ಶ್ರೀ ಸೂರಜ್ ರೇವಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೮ (೧೧೯೬) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಮಾವತಿ ಯೋಜನೆಗೆ (ಎಲ್.ಐ.ಎಸ್. ಯೋಜನೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ (ಎಕರೆ/ ಹೆಕ್ಟೇರ್) ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ಗ್ರಾಮವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ರೀತಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಭೂಮಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಮಾವತಿ ನಾಲೆ ಯೋಜನೆಗೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಭೂಮಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ಗ್ರಾಮವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಸನ ಜಿಲ್ಲಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಮಾವತಿ ನಾಲೆ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಭೂಮಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ರೈತರು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು; ಈ ರೀತಿ ರೈತರು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮಾನದಂಡದಲ್ಲಿ ಇರುವ ನ್ಯೂನತೆಗಳೇನು; (ಪ್ರಕರಣವಾರು, ಯೋಜನೆವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಇದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರದ ಯೋಜನೆಗಳು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಕುಂಠಿತವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ಆಯಾಯ ವರ್ಷದ ಬಜೆಟ್ ನಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ಅನುದಾನ ಖರ್ಚಾಗದೇ ಉಳಿದಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಯೋಜನೆಗೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯೋಜನೆ ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದು ಮತ್ತು ಅನುದಾನ ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ ಮುಳುಗಡೆ ಬಾದಿತರಿಗೆ ಪುನರ್ ವಸತಿ ಕಲ್ಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್7ೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ೧೨೯ (೧೨೩೫) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೃಷ್ಣಾ ನದಿಯ ಹಿನ್ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಮುಳುಗಡೆಯಾದ ಗ್ರಾಮಗಳ ಎಸ್.ಇ.ಎಸ್. ರೀಮೋರ್ಟ್ ನಲ್ಲಿರುವ ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಕ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಆಲಮಟ್ಟಿ ಮನರ್ವಸತಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಅಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ) ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಾಲೋನಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೩೦ (೧೨೯೧) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ದಾವಣೆಗೆರೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಸಮುದಾಯದ ಕಾಲೋನಿಗಳಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಾದ ರಸ್ತೆ, ಚರಂಡಿ, ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಕೊರತೆಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ದಾವಣಗೆರೆ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಾಲೋನಿಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; ಬಳಕೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಮೌಲಾನಾ ಅಜಾದ್ ಮಾದರಿ ಶಾಲೆಗಳಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು) ಸದರಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಇರುವ ಮಾನದಂಡವೇನು

- ಹಾಗೂ ಈ ಶಾಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ದಾವಣಗೆರೆ ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಮೌಲಾನಾ ಅಜಾದ್ ಮಾದರಿ ಶಾಲೆಗಳೆಷ್ಟು ; ಜಿಲ್ಲೆಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ?

ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಸ್.ಸಿ.ಎಸ್.ಪಿ. ಮತ್ತು ಟಿ.ಎಸ್.ಪಿ. ವಿಶೇಷ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೧೩೧ (೧೧೮೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ಕಳೆದ ೦೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಸ್.ಸಿ.ಎಸ್.ಪಿ & ಟಿ.ಎಸ್.ಪಿ. ವಿಶೇಷ ಯೋಜನೆಯಡಿ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು; (ಇಲಾಖೆವಾರು ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
 - (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳ್ಳದೇ ಮರುಪಾವತಿ ಆಗಿರುವ ಹಣದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು ;
 - (ಇ) ಬಳಕೆಯಾಗದೇ ಉಳಿದಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ಬೇರೆ ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಡೀಮ್ಡ್ ಫಾರೆಸ್ಟ್ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೩೨ (೧೨೯೮) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯವು ಹಿಂದೆ ಗುರುತಿಸಿದ್ದ ಡೀಮ್ಡ್ ಫಾರೆಷ್ಟ್ ನ ೯,೯೪,೮೮೧.೧೧ ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಕೈಬಿಡಲಾಗಿದೆ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಫಿಡವಿಟ್ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಅದರ ಪ್ರತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಆ) ಈಗ ಡೀಮ್ಡ್ ಫಾರೆಸ್ಟ್ ಬಗ್ಗೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಅಭಿಡವಿಟ್ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಯಾವುದೇ ತೀರ್ಮ ಅಥವಾ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದೆಯೇ; (ನೀಡಲಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಅಫಿಡವಿಟ್ ನಲ್ಲಿ (ಡೀಮ್ಡ್ ಫಾರೆಸ್ಟ್) ಪರಿಭಾವಿತ/ ಪರಿಭಾವಿತವಲ್ಲದ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳು ಯಾವುವು ? (ಗ್ರಾಮವಾರು ಸರ್ವೆ ಸಂಬರ್ ನೊಂದಿಗೆ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ಕಲುಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸಮಸ್ಯೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೩೩ (೧೩೦೦) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕಲುಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನಿಂದಾಗಿ ನಾಗರಿಕರು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುವುದು ಮತ್ತು ಅನೇಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಅತ್ಯಂತ ಆತಂಕಕಾರಿ ವಿಷಯ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಲದಲ್ಲಿ ಫ್ಲೋರೈಡ್ ಅಂಶ ಕಂಡುಬಂದಿದೆ ;
- (ಈ) ಈ ಫ್ಲೋರೈಡ್ ಅಂಶವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ;
- (ಉ) ಈ ಫ್ಲೋರೈಡ್ ಅಂಶ ಅಂತರ್ಜಲದಲ್ಲಿ ಬರಲು ಕಾರಣವೇನು ;
- (ಊ) ಈ ಫ್ಲೋರೈಡ್ಯುಕ್ತ ನೀರನ್ನು ಜನಸಾಮಾನ್ಯರು ಕುಡಿಯುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಪರಿಹಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೪ (೧೩೧೭) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ನಗದು ರಹಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ನೀಡುತ್ತಿದೆ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿವೃತ್ತಿ ನಂತರ ಹಲವು ರೀತಿಯ ವಯೋಸಹಜ ಖಾಯಿಲೆಗಳಿಂದ ತುತ್ತಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ನಿವೃತ್ತಿ ನಂತರವೂ ನಗದು ರಹಿತ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ;
- (ಇ) ಪ್ರಸ್ತುತ ಸದರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ರೀತಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಭೂಗಳ್ಳರ ಜೊತೆ ಷಾಮೀಲಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನದಿಂದ ಕೈಬಿಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೫ (೧೨೮೧) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

(ಅ) ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಬಡಾವಣೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಅಂತಿಮ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹೊರಡಿಸಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಕೆಂಗೇರಿ ಹೋಬಳಿ, ಭೀಮನಕುಪ್ಪೆ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ:೪೧ ರಲ್ಲಿ ೫ ಎಕರೆ ೧೦ ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೇ ನಂ:೪೨ರಲ್ಲಿ ೪ ಎಕರೆ ೭ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಬಿ.ಡಿ.ಎ. ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇದುವರೆಗೂ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಭೂಗಳ್ಳರ ಜೊತೆ ಷಾಮೀಲಾಗಿ ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಿಂದ ಕೈಬಿಡಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಹಾಗಾದಲ್ಲಿ, ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಿಂದ ಕೈಬಿಡಲು ಕಾರಣಗಳೇನು; ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಇದರಲ್ಲಿ ಷಾಮೀಲಾಗಿದ್ದಾರೆ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿಗಳ ನಷ್ಟ ಉಂಟು ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸಂಬಂಧ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು List of Questions for Oral Answers

Total No. of Questions - 15



KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY EIGHT SESSION Thursday, the 29th December, 2022

GROUP - IV

- 1. Chief Minister
- 2. Minister for Water Resources
- 3. Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation
- 4. Minister for Excise

DELAY IN WORK OF NAMMA METRO

Dr. K. Govindaraj (Elected by Legislative Assembly)

- 121 (1243) Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the work of Namma Metro is being carried out in slow pace manner as compared to speed of metro work in other cities; if so, the reasons for the delay;
 - b) the particulars of metro lines have been completed in the city under Namma Metro project; the particulars of others metro lines which are in under construction stage; (the complete details of k.m, cost, duration of completion etc be furnished)
 - the cost has been incurred/being incurred for various metro lines of this project; out of which, the share of the State and Central Government and external sources; (details be furnished)

- d) the percentage of achievement in the proposed target of this project till the financial year 2021-22; the reasons for the tardy progress;
- e) the number of passengers who are taking advantages in this project? (details be furnished)

SALE OF ILLICIT LIQUOR

Sri Chalavadi T. Narayanaswamy (Elected by Legislative Assembly)

- 122 (1305) Will the Minister for Excise be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that rules of Excise department are being enforced like C.L 1. 2. 3 and liquor is widely selling with expensive price in rural areas without licence and daily wage workers, adults and persons who have addicted to liquor are consuming the same by purchasing with expensive price; if so, the measures taken by the Government;
 - b) whether the measure would be taken by the Government to restraint the sale of liquor in houses, provision stores and farms unobstractedly without licence;
 - c) the liquor is available to all including children in rural area and the problems are being occurred in the social life of people of this areas and also faced hardship in the maintenance of family, the measures taken by the Government to restrain completely for the same?

GROUND WATER STATUS OF THE COUNTRY, 2020 Smt. Bharathi Shetty (Nominated)

- 123 (1302) Will the Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation be pleased to state:
 - a) the opinions of the State Government with regard to status of ground water of the Karnataka in the report (prepared by the Central Ground Water Board of Union Ministry of Jalashakti) regarding ground water status of the country,2020; the actions taken and to be taken by the Government in this regard;

b) the contemplations of the Government with regard to the improvement of ground water in Bengaluru district; out of which, the particulars of suitable contemplation for the adaption?

ISSUE OF E-SWATHU (FORM-9 AND 11)

Sri Madhu G. Madegowda (Graduates' Constituency)

- 124 (1201) Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) the title deed has been issued for siteless persons form the Mandal Panchayat by Tahsildar and Block Development Officer before the year-2000, if the beneficiaries have lost the title deed, whether e-swathu (Form 9 and 11) being issued for the same;
 - b) whether it has come to the notice of the Government that Form-9 and 11 have not issued for the beneficiaries who have lost title deed; if so, the measures taken by the Government to setright the said problem; (details be furnished)
 - c) due to the khata has been made in Gram Panchayat for beneficiaries on the basis of title deed, whether Form-9 and 11 have been distributed on that basis; if not, the impediments for the same;
 - d) whether Form-9 and 11 have been issued on the basis of title deed for the beneficiaries who have not made the khata in Gram Panchayat by receiving the title deed before the year-2000; if not, the reasons for the same;
- e) out of the beneficiaries who have been received and lost title deed before the year-2000 in Mandya, Mysuru, Hassan and Chamarajanagar districts, the number of persons have been submitted the application by seeking issuance of Form-9 and 11; the number of beneficiaries to whom From -9 and 11 have been distributed and the number of beneficiaries to whom the same has been pending for distribution? (talukwise information be furnished)

RECTIFICATION OF ERROR AND OMMISSIONS OF THE ORDER OF CHILD CARE LEAVE

Sri Naseer Ahmed (Elected by Legislative Assembly)

Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency)

- 125 (1321+1329) Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) the date on which the child care leave has been implemented for the Government women officers/ employees; the yardsticks have been prescribed to issue the order; and the measures to be followed for the sanctioning of leave; (order copy be furnished)
 - the details of maternity and paternity leaves have availed for the Government officers/employees and the information of holidays have been prescribed for the same be furnished;
 - the definition of "child" and the information of age limit to be determined to consider as child be furnished;
 - d) whether it has not caused disparity between the women employees who have the child with aged about 1 or 2 years old and 16 or 17 years old while issued the order to get equivalent 180 days leaves; the measures would be taken by the Government to rectify the same;
 - e) whether the child care leave has not applicable for male Government officers/employees who are widowers; if not, whether it has caused disparity there in; whether the modified Government order would be issued by setright the error and omissions have been subjected in the order by stopping the order of child care leave immediately in this regard? (details be furnished)

CONSTRUCTION OF BRIDGE CUM BARRAGE

Dr. Chandrashekar B. Patil (Graduates' Constituency)

126 (1304) Will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the construction works of bridge cum barrage in Chandapur village of Bhalki taluk of Bidar district has not completed till date, eventhough 9 years have been elapsed to taken up the work;
- b) if so, the reasons for not completion of work so for; (details be furnished)
- c) the reason for the water has not been supplied from the barrage so far eventhough a year has been elapsed for the farmers have laid pipelines to their lands? (details be furnished)

DECREASING OF WATER RESOURCES AND GROUND WATER LEVEL

Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly)

127 (1269) Will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that water resource and ground water level are being decreasing in the State; if so, the steps taken to improvement of the water resources and ground water level;
- b) as cautioned about in the water policy-2022, the State has 61% of dry land at present and the percentage of dry land features increasing in future days due to the rain fall and ground water level decreasing in view of the measures taken by the Government to conservation for the same; (details be furnished)
- c) it is being expected in water policy-2022 that water demand to be 1591 TMC by 2030 in accordance with agricultural activities and increasing population, the action plans of the Government in this regard? (details be furnished)

LAND ACQUIRED TO HEMAVATHI CANAL

Sri Suraj Revanna (Local Authorities Constituency)

128 (1196) Will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) the extent (acre/hecter) of land has been acquired to Hemavathi Project (excluding L.I.S. project) in Hassan district during the last 5 years; (talukwise, villagewise complete details be furnished)
- b) the prevailing criterias to acquire the land and to provide the compensation for the same in such manner; (details be furnished)
- c) the amount of compensation has been provided for the acquired land to Hemavathi Canal Project in Hassan district during the last 5 years; (talukwise, villagewise details be furnished)
- d) the number of cases have been filed in the Court by the farmers against the authority till date for providing the compensation to acquired land with regard to Hemavathi Canal Project in the limits of Hassan district during the last 5 years; the prevailing impediments in the criteria of Land Acquisition Act to approach the Court by the farmers against the authority in such manner; (casewise, projectwise complete details be furnished)
- e) whether it has come to the notice of the Government that the process is being slow paced manner in proper implementation of the Government projects there of; (complete details be furnished)
- the grant has been provided in the budget of respective year has been remaning unspent, whether it has come to the notice of the Government that the same is being utilised to different projects; if so, the steps taken by the Government to prevent the delay has been caused in concerned projects and the grant is being misappropriated in this manner? (complete details be furnished)

REHABILITATION TO VICTIMS OF SUBMERGED AREA Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency)

129 (1235) Will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that rampant corruption has been occurred in allocation of site for eligible beneficiaries of villages in the S.E.S report which have been submerged in the backwater of Krishna river; if so, the steps taken by the Government in this regard;
- b) the actions taken by the Government with regard to irregularities have been occurred in the rehabilitation office of Almatti? (the detailed information be furnished)

DEVELOPMENT OF MINORITY COLONIES

Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly)

- 130 (1291) Will the Chief Minister be pleased to state:-
 - a) whether it has come to the notice of the Government that lack of basic facilities like road, sewerage, drinking water facilities in the colonies of minority community of Davanagere district;
 - b) the grant has been released for the development of Minority colonies during the last three years in Davanagere district; the grant has been utilised; (yearwise information be furnished)
 - c) the number of Maulana Azad Model Schools of Minority Welfare department in the State at present; (districtwise information be furnished) the prevailing criteria for sanctioning the said schools; and the grant earmarked by the Government for the maintenance of these schools; (complete information be furnished)
 - d) the number of Moulana Azad Model Schools have been sanctioned by Minority Welfare department to Davanagere district; whether the proposal is before the Government to sanctioning the additional schools to the district?

GRANT PROVIDED UNDER SPECIAL SCHEME OF S.C.S.P. AND T.S.P

Sri Prakash K. Rathod (Nominated)

- 131 (1188) Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) the grant has been provided to the various departments under the special scheme of S.C.S.P and T.S.P from the last 3 years; (departmentwise details be furnished)
 - the details of amount has been refunded, which has not been implemented under this scheme be furnished;
 - c) the particulars of the department for which the unutilised remaining amount has been adjusted? (details be furnished)

DEEMED FOREST

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly)

- 132 (1298) Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) the total hectare of area has been dropped, out of 9.94.881.11 of deemed forest which has identified by the State Government whether the affidavit has been submitted to Hon'ble Supreme Court in this regard; (copy of the same be furnished)
 - b) whether any judgement or advices have been pronounced after the affidavit has been submitted to the Hon'ble Supreme Court with regard to deemed forest; (if so, copy of the same be furnished)
 - c) the particulars of deemed/other than deemed forest areas in the affidavit has been submitted to Hon'ble Supreme Court by Udupi and Dakshina Kannada district? (villagewise details along with survey number be furnished)

PROBLEM OF CONTAMINATED DRINKING WATER Sri S. Rudregowda (Elected by Legislative Assembly)

- 133 (1300) Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that the matter of most alarming that the citizens who

- have died and so many health problems are being faced due to contaminated drinking water in recent days;
- the precautionary measures taken by the Government in this regard;
- c) the number of districts in the State in which fluoride content has been found in the ground water;
- d) the steps taken by the Government to reduce this fluoride content;
- e) the reason for this fluoride content has found in the ground water;
- f) the remedial measures taken by the Government to prevent the drinking of fluoride content water by public?

MEDICAL FACILITY TO GOVERNMENT EMPLOYEES OF THE STATE

Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency)

- 134 (1317) Will the Chief Minister be pleased to state:-
 - a) the manner in which cashless medical facility is being provided by the Government to Government employees and officers of the State; (complete information be furnished)
 - b) whether the Government would take the action to extension of cashless facility due to the Government employees and officers are suffering from various kinds of geriatric diseases after retirement;
 - c) if there is no said facility at present, the manner in which the action would be taken by the Government in this regard? (information be furnished)

LAND DROPPED FROM THE LAND ACQUISITION Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency)

- 135 (1281) Will the Chief Minister be pleased to state:
 - a) whether B.D.A has acquired the land of 5 acre 10 guntas in Survey No.41 and 4 acre 7 guntas in Survey No.42 of Bhimanakuppe village, Kengeri hobli of Bengaluru South taluk by issuing the final notification for the formation of Vishweswaraya layout at present;

- b) the measures taken so far in connection with process of land acquisition of the said land; (complete details be furnished)
- whether the said land has been dropped from land acquisition process by land acquisition officers and legal officers of the Bengaluru Develoment Authority colluded with land grabbers;
- d) if so, the reasons for dropping the said land from process of land acquisition; the name of the officers who have colluded for the same; (complete details be furnished)
- e) the actions taken by the Government against officers who have caused crores of rupees of loss to exchequer of the Government and in connection with the said land? (details be furnished)

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council